
První fáze rozvolňování – informace pro zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy 
 
Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví Č. j.: MZDR 14600/2021-1/MIN/KAN ze dne 6. 
dubna 2021, kterým se omezuje provoz škol a školských zařízení se i nadále nevztahuje na 
činnost školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Činnost těchto zařízení tedy 
probíhá stejně jako doposud.  
 
Testování dětí, žáků a studentů 
Mimořádné opatření upravující testování dětí, žáků a studentů č. j.: MZDR 14592/2021-
3/MIN/KAN, ze dne 6. dubna 2021, se obecně netýká škol zřízených při zařízení pro výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy. Ve výroku XV. se ale nařizuje dítěti, žákovi nebo studentovi, 
který je přijímán do zařízení nebo se navrací do zařízení (např. z dovolenky), podstoupit 
neinvazivní test. Toto se nevztahuje na návrat z jednodenní vycházky. 
 
Výrok XV. Výše uvedeného opatření zní: 
 
„Pokud je dítě, žák nebo student přijímán do zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy nebo 
do zařízení pro preventivně výchovnou péči za účelem celodenních nebo internátních služeb, 
nebo pokud se dítě, žák nebo student vrací do těchto zařízení z vícedenní nepřítomnosti, nařizuje 
se od 12. dubna 2021 takovému dítěti, žákovi nebo studentovi podrobit se jednorázově 
preventivnímu testování preventivním antigenním testem podle čl. I, který si dítě, žák nebo 
student provede sám nebo který mu provede laická osoba. Je-li výsledek preventivního testu 
pozitivní, zařízení bezodkladně kontaktuje zákonného zástupce žáka a poskytovatele zdravotních 
služeb v oboru všeobecného praktického lékařství nebo praktického lékařství pro děti a dorost a 
zajistí oddělení dítěte, žáka nebo studenta od ostatních osob a vystaví dítěti, žákovi nebo 
studentovi potvrzení o pozitivním výsledku testu s uvedením dne a času provedení testu. Dále se 
na tyto případy vztahuje čl. II, VII, VIII a IX.“ 
 
Děti umístěné v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy nebo v zařízeních pro 
preventivně výchovnou péči za účelem celodenních nebo internátních služeb, které docházejí 
do školy mimo tato zařízení, se povinně testují v těchto školách tak, jak je uvedeno v opatření 
upravujícím testování žáků.  
 
 
Je školské zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy oprávněno děti testovat bez 
souhlasu zákonných zástupců? 
 
Ano, školské zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy je oprávněno a dokonce je povinno 
ve výše uvedených případech testování zajistit. 
 
Samotný test je však podle mimořádného opatření vždy pouze neinvazivní povahy, čímž se 
rozumí takový typ testu, kterým se nevykonávají fyzicky nepříjemné úkony. Samotestování není 
zdravotnickým úkonem, provádí ho laická osoba bez odborné asistence. 
 
S ohledem na výše uvedené je tedy samotestování minimálním zásahem, přičemž však jeho 
zásadním přínosem je nastavení bezpečného prostředí v zařízeních s ohledem na ochranu zdraví 
všech osob. 
 
Testování je nařízeno mimořádným opatřením Ministerstva zdravotnictví, které je oprávněné na 
základně § 69 odst. 1 písm. i) zákona č. 258/2000 Sb. zakázat nebo nařídit další určité činnosti 
k likvidaci epidemie nebo nebezpečí jejího vzniku. Touto činností může být také strpění 
podrobení se testování. Jedná se tedy o povinnost, kterou je nezbytné bez dalšího splnit.  
 
K tomu, aby si dítě provedlo neinvazivní samotest není potřeba souhlasu zákonného zástupce 
dítěte. Jedná se o tzv. běžnou záležitost. 
 



V rámci běžné komunikace se zákonnými zástupci zařízení nicméně informuje zákonné 
zástupce, že v zařízeních je mimořádným opatřením stanovena výše uvedená povinnost. 
 
 
Testování pracovníků zařízení 
 
Mimořádné opatření upravující testování zaměstnanců ve školách a školských zařízeních č. j.: 
MZDR 14592/2021-2/MIN/KAN, ze dne 6. dubna 2021 se týká také školských zařízení pro 
výkon ústavní a ochranné výchovy. 
 
Zaměstnavatel, který je školou nebo školským zařízením, smí nejpozději od 12. dubna 2021 
umožnit svým zaměstnancům osobní přítomnost na pracovišti zaměstnavatele pouze za 
předpokladu, že zaměstnanec nemá příznaky onemocnění COVID-19 a podstoupil POC 
antigenní test na stanovení přítomnosti antigenu viru SARS-CoV-2 nebo v prostorách 
zaměstnavatele, které zaměstnavatel určí, preventivní antigenní test na stanovení přítomnosti 
antigenu viru SARS-CoV-2 prostřednictvím testu poskytnutého mu zaměstnavatelem, není-li v čl. 
II stanoveno jinak, a jeho výsledek je negativní. Preventivní testování se provádí 
 
a) v případě pedagogických pracovníků, kteří osobně poskytují vzdělávání dětem, žákům nebo 
studentům, kteří se preventivně testují podle jiného mimořádného opatření, a v případě 
nepedagogických pracovníků, kteří přicházejí do osobního kontaktu s těmito dětmi, žáky, 
studenty nebo pedagogickými pracovníky, s frekvencí dvakrát v každém pracovním týdnu s 
odstupem 2 až 3 pracovních dnů mezi jednotlivými testy, 
b) v ostatních případech s frekvencí jedenkrát v každém pracovním týdnu. 
 
Zaměstnanci jsou povinni na výzvu zaměstnavatele testování podstoupit. 
 
Testování provedené u zaměstnavatele lze nahradit potvrzením o výsledku testu od 
poskytovatele zdravotních služeb a neprovádí se u osob, které prodělali COVID-19 v posledních 
90 dnech, nebo jsou plně očkování. Detailní pravidla najdete v mimořádném opatření. 
 
Jelikož děti v samotném zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nepodléhají 
režimu pravidelného testování podle jiného mimořádného testování (na ně se testování 
vztahuje pouze ve specifický případech přijímání nebo návratu dítěte do zařízení 
jednorázově), tak se písmeno a) na pedagogické i nepedagogické pracovníky zařízení 
nevztahuje a zaměstnanci se testují povinně 1krát týdně. 
 
 
Distribuce testů 
Zařízením zřizovaným MŠMT budou testové sady distribuovány přímo MŠMT dle potřeby. 
Zařízením ostatních zřizovatelů jsou testy distribuované dle distribučního seznamu (viz 
https://testovani.edu.cz/). Další vlny distribuce budou probíhat v závislosti na dodávkách 
testovacích sad. 
 
 
Péče o děti pedagogických pracovníků 
 
S koncem nouzového stavu končí činnost tzv. určených škol, tedy škol pro děti zákonných 
zástupců, kteří jsou zaměstnanci vybraných profesí.  
Děti pedagogických pracovníků zařízení mohou chodit do své vlastní mateřské školy bez ohledu 
na to, jestli jsou v povinném předškolním vzdělávání nebo mladší a pokud jsou žáky 1. stupně 
ZŠ, tak mohou chodit do své školní družiny nebo školního klubu, který bude zabezpečovat 
celodenní péči v týdnu, ve kterém nemají výuku ve školách. 
 
 
 

https://testovani.edu.cz/

